diário oficial Nº 34.915   89Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2022

Informamos que o prazo para recurso correrá conforme Art.109, da Lei nº.
8.666/93 e suas alterações.
Belém, 30 de março de 2022.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 778840
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 15 de
março de 2022
PORTARIA Nº 0114/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE
DIAS PERÍODO

110032/2022 DOUGLAS ARAUJO DA PAZ 2018/2019 18 25/04 a
12/05/2022

107678/2022 EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO 2021/2022 02 03 a
04/03/2022

108924/2022 JORGE PEREIRA SALES JUNIOR 2020/2021 07 31/03 a
06/04/2022

109031/2022 MARCO ANTONIO DA SILVA
CASTRO 2020/2021 30 07/03 a

05/04/2022

104435/2022 SIRLEY DE MARIA SANTOS DIAS 2018/2019 12 14 a
25/02/2022

106819/2022 SIRLEY DE MARIA SANTOS DIAS 2016/2017 21 07 a
27/03/2022

112580/2022 SYMARA MENDES PIEDADE
CUNHA 2017/2018 05 21 a

25/03/2022

112580/2022 SYMARA MENDES PIEDADE
CUNHA 2021/2022 05 14 a

18/03/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM, 11 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 778455
Extrato de Inquérito Civil nº 023/2022-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE DE-
FESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE
BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a conversão do Proce-
dimento Preparatório nº 000008-151/2021 em Inquérito Civil, que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e
Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custó-
dio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 023/2022
Data da Instauração: 27/03/2022
Objeto: apurar eventuais irregularidades atinentes à acumulação indevida
de cargos públicos e/ou ao
recebimento indevido de gratificação/adicional por servidora/professora da
Universidade do Estado do Pará – UEPA.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 778519
Extrato de Inquérito Civil nº 024/2022-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE DE-
FESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE
BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a conversão do Proce-
dimento Preparatório nº 000036-151/2021 em Inquérito Civil, que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e
Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custó-
dio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 024/2022
Data da Instauração: 27/03/2022
Objeto: apurar eventuais irregularidades atinentes à acumulação indevida
de cargos públicos e/ou ao
recebimento indevido de gratificação/adicional por servidora/professora da
Universidade do Estado do Pará – UEPA.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 778521
Extrato de Inquérito Civil nº 026/2022-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE DE-
FESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE
BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a conversão do Proce-
dimento Preparatório nº 000411-151/2020 em Inquérito Civil, que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e
Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custó-
dio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 026/2022
Data da Instauração: 27/03/2022
Objeto: apurar eventuais irregularidades atinentes à acumulação indevida
de cargos públicos e/ou ao

recebimento indevido de gratificação/adicional por servidora/professora da
Universidade do Estado do Pará – UEPA.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 778526
Extrato de Inquérito Civil nº 025/2022-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE DE-
FESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE
BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a conversão do Proce-
dimento Preparatório nº 000388-151/2021 em Inquérito Civil, que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e
Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custó-
dio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 025/2022
Data da Instauração: 27/03/2022
Objeto: apurar eventuais irregularidades atinentes à acumulação indevida
de cargos públicos e/ou ao
recebimento indevido de gratificação/adicional por servidora/professora da
Universidade do Estado do Pará – UEPA.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 778524
Extrato de Procedimento Preparatório nº 027/2022-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do
Procedimento Preparatório nº 000755-151/2021, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 027/2022
Data da Instauração: 28/03/2022
Objeto: apurar a entrega adequada de vales refeição e alimentação desti-
nados a servidores da Assembleia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 778529
Extrato de Inquérito Civil nº 028/2022-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE DE-
FESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE
BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a conversão do Proce-
dimento Preparatório nº 000066-151/2021 em Inquérito Civil, que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e
Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custó-
dio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 028/2022
Data da Instauração: 28/03/2022
Objeto: apurar eventuais irregularidades atinentes à acumulação indevida
de cargos públicos e/ou ao
recebimento indevido de gratificação/adicional por servidor/professor da
Universidade do Estado do Pará – UEPA.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 778535
Extrato de Inquérito Civil nº 029/2022-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do
Procedimento Preparatório nº 037653-003/2021, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 029/2022
Data da Instauração: 28/03/2022
Objeto: apurar a regularidade/legalidade de processo seletivo destinado à
admissão de empregado pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
- SENAC/PA.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 778555
Extrato DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº: 002/2022-MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e a FEDERAÇÃO DAS ASSO-
CIAÇÕES DE MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ – FAMEP.
OBJETO: Conjugação de esforços entre os signatários para: I – Fomentar
a divulgação de avisos, atas, contratos e demais atos administrativos re-
levantes, inclusive relacionados à execução orçamentária, pertinentes às
contratações públicas, em todas as suas modalidades incluído o Pregão na
forma eletrônica e presencial, realizadas pelos municípios paraenses, com
o intuito de dar maior transparência ao uso do dinheiro público e facilitar o
acesso, pesquisa e o acompanhamento do processo de compras de bens e
serviços realizados pelo Poder Público municipal; II – Realizar ações con-
juntas de incentivo à implantação e/ou aperfeiçoamento de Programas de
Integridade (Compliance) no âmbito dos municípios paraenses, visando a
prevenção da corrupção, do fomento a comportamentos éticos nas relações
internas e nas estabelecidas com o setor público, além da valorização de
uma cultura de transparência, prevenção e de boa governança em contra-